
 
 

1 
 

 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  QUATTRO  CASTELLA  - VEZZANO  SUL  CROSTOLO 

Dirigenza e Segreteria: Via  P. Togliatti, 20/ 2 -  42020 Montecavolo di Quattro Castella (RE) 

C.F. 80016950356 - Tel. 0522-886363 -  mail: reic84400q@istruzione.it    Web: www.ic4cv.edu.it 

PEC: REIC84400Q@pec.istruzione.it 
 

   

Agli Atti della Scuola  

All’albo dell’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito web della Scuola - Sezione PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di procedure di selezione per incarichi individuali di docente 

INTERNO/ESTERNO aventi ad oggetto “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

 

Titolo del Progetto “Una finestra sul Futuro” 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46728 

C.U.P. D84D21000380006 

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 

Codice Avviso 

 

 

Titolo Avviso Decreto 

 

CODICE PROGETTO 

 

IMPORTO 

ASSEGNATO 

 

CUP 

 
 M4C1I1.4-2024-132 2 

Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto 
alla dispersione scolastica 
(D.M. 19/2024) 

M4C1I1.4-2024-1322-P-46728  
 €  65.913,18  

 
 D84D21000380006 

 

M4C1I.1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” 

Una finestra sul futuro 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

2 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 

di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti dI 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 

2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

3 
 

del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo preventivo 

di regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Precisazioni 

relative anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza"; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; con la 

nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO CHE questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M.19/2024) per un importo pari ad € 65.913,00; 

VISTA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 30/09/2024 di assunzione a bilancio del progetto 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M.19/2024); 

VISTO il codice CUP n. D84D21000380006 acquisito in data 28/08/2024; 

VISTO l’accordo di concessione firmato ed approvato dal Ministero che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

4 
 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio 2024, acquisito agli atti con il prot. n. 9726 del 04/11/2024; 

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i 

manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di 

attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi individuali di 

docenti interni/esterni aventi ad oggetto “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” nell’ambito del progetto “Una finestra sul 

futuro”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n 0017441, individuato nella figura del Dirigente 

Scolastico Giordano Mancastroppa; 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno 

essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante 

nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”  

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, 

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di docenti 
interni/esterni per percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento, di seguito specificati: 
 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



 
 

5 
 

 
 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 

 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito dell’Istituzione Scolastica 

all’indirizzo www.ic4cv.edu.it  nella sezione all’uopo dedicata, all’Albo on line e in Amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Giordano Mancastroppa 

            

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO  

 MODALITÀ DI FRUIZIONE IN PRESENZA 

MOD. TITOLO DESCRIZIONE ORE SEDE CLASSE/ 

GRUPPO 

DOCENTE 

38 

Ciclofficina 

Insegnamento delle tecniche per il corretto assemblaggio, la 

manutenzione e la riparazione 

di biciclette MTB e City Bike. In particolare si porrà 

attenzione a come agire su ogni componente della bicicletta: 

movimento centrale, serie sterzo e manubrio, ruote, cambi 

meccanici, componenti aggiuntivi (sella, manubrio, 

pedali)... In aggiunta ci sarà un focus formativo sull’impianto 

frenante, grazie al quale si potrà eseguire lo spurgo base e 

completo, nonché la manutenzione e regolazione dei 

principali freni a disco. 

10 Scuola sec. 

“Manini” 

classi 

seconde/terze  

1 

41 

Ciclofficina 

con uscita 

Insegnamento delle tecniche per il corretto assemblaggio, la 

manutenzione e la riparazione. 

di biciclette MTB e City Bike. In particolare si porrà 

attenzione a come agire su ogni componente della bicicletta: 

movimento centrale, serie sterzo e manubrio, ruote, cambi 

meccanici, componenti aggiuntivi (sella, manubrio, 

pedali)... In aggiunta ci sarà un focus formativo sull’impianto 

frenante, grazie al quale si potrà eseguire lo spurgo base e 

completo, nonché la manutenzione e regolazione dei 

principali freni a disco. Uscita didattica con prove di guida del 

mezzo, seguiti e guidati da un istruttore su percorsi 

appositamente predisposti 

10ì5 Scuola sec. 

“Balletti” 

classi 

seconde/terze  

1 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011367 - 06/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

http://www.ic4cv.edu.it/

		2025-01-13T13:26:58+0100
	GIORDANO MANCASTROPPA




